1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               5-1-5/2022
с.Актаныш                                                                            18 января 2022 года
Мировой судья судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ в отношении генерального директора наименование организации Хузина И.Х., паспортные данные, проживающего по адресу: РТ, адрес, ранее к административной ответственности не привлеченного;
У С Т А Н О В И Л:
В результате сверки СЗВ-М за май месяц 2021 год было выявлено нарушение наименование организации установленного п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01 апреля 1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования» сроки предоставления сведений о каждом работающем у него застрахованном лице – не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем. Согласно электронной почты вышеуказанные сведения за май 2021 года представлены наименование организации лишь 21 июня 2021 года.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Хузин И.Х. надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без участия Хузина И.Х.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 ФЗ от 01.04.1996 N 27 "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (27-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения: СНИЛС, Ф.И.О., ИНН.
Факт правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №номер от 15.12.2021 года; выпиской из ЕГРЮЛ; копией сведений; актом №10 от 09.11.2021 г., исследованными в суде.
Таким образом, Хузиным И.Х. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со статьей 4.1. КоАП РФ учитывая характер совершённого административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным в отношении Хузина И.Х. наказание в виде штрафа.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Хузина И.Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам:  получатель: УФК по Республике Татарстан ( ОПФР по РТ). л/с 04114001460, БИК 019205400; счет  № 40102810445370000079, казначейский счет 03100643000000011100, получатель ИНН  1653017530, КПП165501001, отделение –НБ РТ г. Казань; КБК 392 116 01230 06 0000 140; ОКТМО 92701000; УИН 0; 110 – указать тип платежа АШ (административный штраф); 24 – назначение платежа – регистрационный номер страхователя, ИНН физического лица.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Хузина И.Х. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                          А.Р.Мухитов